quo ad nos esse difficiliore: speculatiue autem circa intelligibilia mechanice autem circa sensibilia uersatur unde quo ad nos faciliores habentur, soluitur quoniam licet artis finis sit opus sensibile, & circa sensibilia, attamen est habitus intellectus ut primo ethi. dicitur cap. 5. in quo ars cum fortuna conuenit, ut dixit Agatho circa idem est fortuna & ars, nam per intellectum utraque fit in quo etiam differt a natura quoniam quidem ipsa est principium motus intrinsecum, ars autem extrinsecum: unde mechanice intellectus operatione, includit opus extraneum, ad quod plurimum organorum accommoda requirit deductio, ideo quemadmodum & practica in particulari consideratione perficitur ut. S. Th. prim. 2. q. 6. ita mechanica in operatione unde scientie donum magis est speculatiuum quam practicum. Secu. 2. q. 9. ar. 2. quo fit ut sint minus bone cum a rebus accipiuntur: a rebus autem accipi, accidit speculatiuis. S. Tho. 1. par. q. 14. ar. 16. ad secundum

Q. 6. 22. **Solutio.** **Contra dicio.** **Solutio.** **Doctores sententia.** **D**
Q. Vestitionis. 22. summa est methaph. ac sapientis esse munus uidelicet omnia scire saltim in uniuersali quod inter monstrandum inquit, quecumque intuentur scientie particulares omnia certissime cognoscere & ipsum methaphisicum, innuere in ibi uideretur methaphisicum, rerum quidditates in particulari considerare idem infra questio. 23. & 24. etiam quia dicit, methaphisicum considerare omnia, non in quantum omnia uirtualiter in principijs uniuersalis nature entis continetur ut. d. Alber. tracta. 2. & ca. 2. primi methaphi. quia ut sic quilibet esset methaphisicus, si non in uniuersali ergo in particulari, etiam per rationem suam qua etiam utitur. S. Tho. in quest. de anima. q. 20. & p. par. q. 86. uidelicet quod quicquid cognoscit habitus vel virtus inferior cognoscit & superior, sunt autem scientie particulares ipsi methaph. habitus inferiores etiam qd. 13. dixit methaphisicum naturas rerum tam substantiarum quam accidentium inuestigare. Dicitur quod intendit, methaphisicum non considerare rerum quidditates in particulari, bene considerat rerum quidditates id est predicata quidditatiua considerabilia a scientijs particularibus non tamen sub ratione propria quidditatiua talium scibilibium ut talia scibilia sunt, nec ratio eius hoc probat, superior nanque habitus non cognoscit quicquid particulariter cognoscit inferior, cognoscit igitur methaphis. substantiarum, & accidentium naturas non secundum esse specificum nec secundum quod continetur in principijs nature entis uniuersalis ut arbitratus est Alb. sed pro quanto continetur sub principibus partibus ipsius, etiam secundum quod talia predicata ad inuicem distinguuntur, ut sunt partes entis pro quanto uidelicet substantia ab accidente se iungit, & malis substantia ab in materiali discernitur, & unum accidens ab alio conuiuicitur, namque ut dicit doctor methaphisicus diuersas partes entis considerat prout diuersas modos essendi ad inuicem conueniunt, hanc suam fuisse sententiam ostendit communi respōso alludens, communi argumento deducto, nempe isto, si methaph. consideraret omnia scibilia alie scientie superfluerent, inquit uerum concludere, si sub eisdem rationibus eadem scibilia considerarent alie sub quibus methaph. nunc autem non sic res habet, hoc ipsum apertius astruit ad secundum respondens, neque enim alie scientie particulares dicuntur quod partes sint que ipsi toti sapientie in simul adequatur, uerum quia sub particularibus rationibus considerant que methaphisicus sub uniuersali, proculdubio particulares uocantur, idem sentit in prolog. sententia. q. 2. cum quilibet scientia aliquod uniuersale consideret particularia sub illo uniuersali contenta nequaquam cognoscet, secundum ea que ipsis particularibus

in sunt ut particularia, sed in quantum illius uniuersalis rationem induunt, sic ergo methaphis. ens in quantum ens considerans, cetera pro quanto entis rationem habent considerabit ac eorum in quantum entia sunt distinctionem meditabitur. Itē habet ibidem quod scientia communis non dicitur eo quia commune habeat subiectum nec specialis quia speciale intueatur subiectum, uerum quia subiectum habet commune sub ratione communi, & specialis speciale, sub ratione speciali: Idcirco methaphi. cum sit scientia communis commune sub ratione communi considerabit subiectum Item in prolog. phisi. q. 4. ens cum differentia non habeat, non nisi per diuersos modos essendi contrahit, id ad meth. de diuersis modis essendi deque partibus entis considerare spectabit, etiam ibi. q. 3. nisi abstractorum genus esset, naturalis scientia esset prima philosoph. cum eadem scientia consideraret corpora ut mobilia & ut entia, etiam nunquam doctor ad particulares quidditates descendit, hec est doctrina. S. tho. p. p. q. 1. arg. 2. sapiens simpliciter est qui cognoscitur causam altissimam simpliciter sapiens in genere qui cognoscit altissimam causam in genere, in hoc ergo differt methaph. ab artifice particulari quod non considerat metha. rerum naturas secundum rationes proprias patet hoc in. 7. 11. & 12. metha. per ipsum etiam super boeti de trini. q. 5. ar. 1. & 4. etiam in. 2. senten. d. 3. et in. 3. metha. metha. considerat de omni substantia secundum rationem communem substantie, particulares autem scientie particularium substantiarum particularia accidentia, idem Alb. p. methaphi. tracta. 2. cap. 2. idem sco. primo methaphi. q. propria.

Q. 6. 23. **Solutio.** **Contra dicio.** **Contra dicio. Secundo.** **Solutio.** **Solutio.** **G**
Q. Vestitionis. 23. summa est methaphisicum ex consideratione uniuersalium secundum influentiam, & secundum predicationem esse difficilem, quod inter exponendum inquit animal acceptum, ut diffinitionis est pars & nature declaratiuum, est ipso diffinito quid ignotius Oppositum sentire uidentur cum philosopho 2. phi. t. c. 6. uelle notum per minus motum manifestare signum est non potentis iudicare inter per se notum & non per se notum. Item primo poste. t. c. 5. intellectus non quiescit donec diffinitum in suas causas resoluat, hominis autem cum animal est. Solutur ad primum per ignotum quo ad nos notius autem quo ad naturam notius quo ad nos & quo ad naturam ignotius, declarare non in conuenit, animal autem ignotius quo ad nos. notius autem quo ad naturam, hominem notum quo ad nos notitia confusa, notificare quidem potest notitia distincta Ad. 2. similiter dicit distincta quidem cognitione nequaquam quiescit intellectus quo ad si cognitum in suas causas resoluat, uniuersale igitur ut totius ratione habet et ut quid continens, notius est quo ad nos ut partis ratione habet ignotius est quo ad nos, notius autem quo ad naturam, nam ut sic habet rationem actus, ut hic dicitur et. 2. phisi. super tex. 28. uniuersalia ergo per influentiam siue in causando pariter & uniuersalia per predicationem ut naturalium rerum sunt notificatiua difficiliora quippe sunt idem S. Tho. primo metha. lecti. 2. etiam p. p. q. 5. ar. 3. etiam primo sen. d. 8. & 9. etiam p. p. q. 5. & 11. primo poste. super tex. 5. & 6. & 1. phi. t. 3. idem sco. primo metha. q. 10. & in. 4. senten. d. 43. licet Oppo. tenere uideatur in primo senten. d. 3. idem Alber. primo methaph. tracta. 2. cap. 1. etiam de intellectu & intelligibili.

Q. 6. 24. **Solutio.** **Contra dicio.** **H**
Q. Vestitionis. 24. summa uidentur methaphisica utroque modo scilicet & quo ad nos, & quo ad naturam esse certissimam, quod inter differendum inquit methaphisicam ex immaterialitate subiecti certissimam esse quandoquidem ens secundum quod ens sit subiectum ipsius. Oppositum uidentur dixisse superius qd. 10.

Scia unde dicitur communis, & specialis.

Contra dicio.

Contra dicio.

Contra dicio. Secundo.

Solutio.

Solutio.

Contra dicio.

Contra dicio.

A adumbrans certiore[m] esse methaphisicam si deum tantum quam si deum, & creaturas pariter consideraret, nā omnia consideraret sub ratione communi. l. entis in eo q̄ ens, ens autem in eo q̄ ens non est ali quod simpliciter in actu, habet nam q̄ aliquid de potentialitate, & ut dicitur. 9. methaphi. malū et error in scientia contingit propter potentialitatem ad mixtam scientia autera dicitur certior quia non in ea contingit errare, & cōcludit igit̄ scia que considerat ens, inquā tū ens ē minus certa. Item dicit q̄ metha. est scientia certissima eo quia pauciora considerat. Oppositum habere videtur in prolog. sentire. q. 2. probans aliud esse, ēē abstractum, & aliud esse, esse cōmune, methaphisica namque abstracta est, non tamen communis substantijs separatis non existentibus, secundum philosophum. 6. metha. naturalis esset scientia communis, & vniuersalis, hoc intendens quia habet subiectum cōmune, ut commune, & se ad plura extendens & in lib. 2. q. 10. habet mathematicum quantitatem considerare, ē in prolo. ph. q. 3. inquit naturalem corpus mobile cōsiderare, methaphisicum autem omnia predicamēta que partes entis sunt potiores ut. d. supra. q. 5. ē in q̄. 22. meth. cōsiderat quecunq̄e alie scientie considerant particulares, & aliquid vltra. Soluitur ad primum. nam methaphis. est scientia omnium rerū existentium, & humanus inuētārū certissima, nō ex parte totius subiecti adequati, uerum ex parte subiecti principalis quod ē abstractorum, ideo dicit ex in materialitate subiecti esse certissimam quandoquidē considerat ens sub quo deus, & separate substantie continentur cum hoc tū stat pre alijs eius certitudo si quo minus deū, & substantias sepatas consideraret. quare in aliarum scientiarum collatione, certissima est, que ex nulla suarum parte nec penitus in materialia, nec actu entia considerat uerum cūcta potentialitate participant, si tamen obiceretur mathematice sunt in primo certitudinis gradu, iam dicitur non in primo esse certitudinis gradu ex parte subiecti ut methaphi. uerum ex parte modi procedendi quandoquidem demonstrationes ille tum ex nobis tū ex nature notioribus procedant, huc spectauit Auero. 1. ph. co. 2. & 7. metha. co. 10. & 3. celi co. 61. & prima de anima, co. 10. Ad secundum dicitur q̄ etsi methaph. consideret plura materialiter non tamen formaliter, cum illa plura sub simplici ratione consideret, nempe entis in quantum ens alie autem scie considerant ens tale in eo q̄ tale, & omnia subiecta se habent per additionem ad ipsum ens, idem sentit. S. Tho. primo metha. lecti. 2. & super Boeti de trini. q. 5. ar. 3. et. 4. est etiam certissima cum probare possit aliarum scientiarum principia, ut sentit. S. Tho. prima. 2. q. 12. ar. 5.

Questionis. 25. summa est, methaphisica omnibus scientijs liberio[m] esse, quod inter pandendum astruxit ex prima liberi conditione, puta q̄ in ea nullus contingat error. Oppositum videtur sensisse supra q. 10. quoniam ens simpliciter sumptum a potentialitate nequaquam est liber in cuiusuis scientie subiecto aliqua in est potentialitas, quo circa in omnium entium preterquam abstractorum speculatione errare contingit, Soluitur secundum ipsum, nam duplex potest deceptio accipi, altera quidem ex parte subiecti cum uidelicet aliqua includat potentialitatem ac per hoc uariabilitatem de hac supra loquutus est que etiā in omnibus reperitur preterquam in separatis substantijs, altera deceptio potest accipi ex parte intellectus que in scientijs speculatiuis locum non habet cum uerisale considerent circa quod non contingit errare nisi per accidens ratione applicationis ad phantasma, idem sentit. S. Tho. p. p. q. 85. ar. 6. & q. 94. ar. 4.

Questionis. 26. summa videtur methaphisicam ceteras scientias regulare quod dilucidās illud interpretosuit methaphisicam precunctis scientijs alijs, felicitati esse propinquior[m]. Oppositum sensisse videtur q̄. 1. prima in quibus methaphisicam ipsam esse felicitatē, Soluitur nam si capitur metha. secundum q̄ acquiritur. i. secundum ipsam actualem acquisitionē sic est felicitati propinqua, est namque via proxima ad terminum quise felicitas, si autem sumatur pro habitu acquisito uel actuali unione intellectus ad substantias separatas que est actualis ipsarū contemplatio ad quam methaphisica ordinatur sic non est uia propinqua uel remota quin immo ipsius felicitatis status. S. Tho. p. p. q. 64. ar. 1. ad primum etiam, p. p. q. 12. ar. 1.

Questionis. 27. summa est, cum magis, & minus maiorem vel minorem dicant perfectionem, substantie utique magis suscipiunt, & minus non autem si intensionem insinuant, & remissionem quod interuenandum inquit, substantiam que est genus de materia, & forma minime predicari. Oppositum habere videtur. 3. ph. tex. 4. ibi pro in conuenienti habet aliquid dari quod sit extra omnium predicamentorum rationem, quapropter cum materia, & forma nō sint extra predicamenta profecto in substantie predicamēto collocabūtur, etiam ibidem habet, extra predicamenta non admitti ens aliquod. Soluitur ex eius intentione ibi loquitur de ente in actu quomodo intelligitur non esse aliquod ens actu in aliquo genere non contentum ad quod motus esse non possit aliquo modo sic quatuor sunt motus cōiter sumendo motum. patet ibi ex phi. t. c. 3. eorum que sunt actu ens, hoc quidē est hoc aliquid hoc uero quantum hoc autem quale, in quorum genere non est materia cū. 7. methaph. t. c. 17. materia non est quid nec qua, nec quantum, nec aliorum aliquid quod sit actu ēs idem habet. 2. de anima super tex. secundum etiam primo senten. d. 8. q. 3. 2. p. idem. S. Tho. 1. p. q̄. 19. ar. 2. etiam. 3. p. q̄. 77. ar. 1. ad primum etiam prima par. q. 3. ar. 5. ad primum Dicitur ē q̄ substantie separate non sunt in genere uniuoco sed analogo, primo senten. d. 8. q. 3. partis. 2. idem S. Tho. p. par. q. 88. q. 4. ar. 2. item habet substantiam magis, & minus non suscipere secundum gradus nec in essentia nec in esse. Oppositum sentire videtur quolibet. 1. q. 14. inferens sicut uirtus se habet ad agere ita forma se habet ad esse, sed eadem secundum numerū uirtus potest magis, & minus agere pro ut passum magis, & minus inuenit dispositū ergo a fortiori eadē forma secundū specie dabit pfectius uel in pfectius esse, prout subiectum magis, & minus inuenit dispositum non ergo tantum substantia, & quid analogū pōt magis, & minus suscipere immo, & substantia secundū speciem. Soluitur nam de forma loquitur que dat tale esse ad quod immediate tale agere sequitur, nunc autem tantū accidentalis forma tale dat esse ad quod sequitur immediate tale agere, cum tantū forma accidentalis actionis, possit esse immediatum principium substantia ergo uniuoca tantum est species specialissima ut habetur. 7. phi. t. c. 24. que nullatenus potest magis, & minus suscipere. S. Tho. prima part. q̄. 93. ar. 3. ad tertium.

Questionis. 28. Summa videtur mundum esse factū uel eternum, nulla ratione probabile, quod planum reddens inquit uoluntas est, quedam inclinatio consequens formam apprehensam. Oppositum annuere videtur. p. senten. d. 3. q. 17. & 2. senten. d. 24. quolibet. 3. q. 17. & quolibet. 4. q. 21. uoluntas est quedam anime potentia libera in ea radicaliter, & formaliter existens, que diuersis rationibus dicitur uoluntas liberum arbitrium, uis electiua Soluitur secundum ipsum

adumbrans certiore[m] esse methaphisicam si deum tantum quam si deum, & creaturas pariter consideraret, nā omnia consideraret sub ratione communi. l. entis in eo q̄ ens, ens autem in eo q̄ ens non est ali quod simpliciter in actu, habet nam q̄ aliquid de potentialitate, & ut dicitur. 9. methaphi. malū et error in scientia contingit propter potentialitatem ad mixtam scientia autera dicitur certior quia non in ea contingit errare, & cōcludit igit̄ scia que considerat ens, inquā tū ens ē minus certa. Item dicit q̄ metha. est scientia certissima eo quia pauciora considerat. Oppositum habere videtur in prolog. sentire. q. 2. probans aliud esse, ēē abstractum, & aliud esse, esse cōmune, methaphisica namque abstracta est, non tamen communis substantijs separatis non existentibus, secundum philosophum. 6. metha. naturalis esset scientia communis, & vniuersalis, hoc intendens quia habet subiectum cōmune, ut commune, & se ad plura extendens & in lib. 2. q. 10. habet mathematicum quantitatem considerare, ē in prolo. ph. q. 3. inquit naturalem corpus mobile cōsiderare, methaphisicum autem omnia predicamēta que partes entis sunt potiores ut. d. supra. q. 5. ē in q̄. 22. meth. cōsiderat quecunq̄e alie scientie considerant particulares, & aliquid vltra. Soluitur ad primum. nam methaphis. est scientia omnium rerū existentium, & humanus inuētārū certissima, nō ex parte totius subiecti adequati, uerum ex parte subiecti principalis quod ē abstractorum, ideo dicit ex in materialitate subiecti esse certissimam quandoquidē considerat ens sub quo deus, & separate substantie continentur cum hoc tū stat pre alijs eius certitudo si quo minus deū, & substantias sepatas consideraret. quare in aliarum scientiarum collatione, certissima est, que ex nulla suarum parte nec penitus in materialia, nec actu entia considerat uerum cūcta potentialitate participant, si tamen obiceretur mathematice sunt in primo certitudinis gradu, iam dicitur non in primo esse certitudinis gradu ex parte subiecti ut methaphi. uerum ex parte modi procedendi quandoquidem demonstrationes ille tum ex nobis tū ex nature notioribus procedant, huc spectauit Auero. 1. ph. co. 2. & 7. metha. co. 10. & 3. celi co. 61. & prima de anima, co. 10. Ad secundum dicitur q̄ etsi methaph. consideret plura materialiter non tamen formaliter, cum illa plura sub simplici ratione consideret, nempe entis in quantum ens alie autem scie considerant ens tale in eo q̄ tale, & omnia subiecta se habent per additionem ad ipsum ens, idem sentit. S. Tho. primo metha. lecti. 2. & super Boeti de trini. q. 5. ar. 3. et. 4. est etiam certissima cum probare possit aliarum scientiarum principia, ut sentit. S. Tho. prima. 2. q. 12. ar. 5.

B Solutio. 1.

Solutio. 2.

Q. 25.

contradictio.

Solutio.

D

B Q. 26.

Contradictio.

Solutio.

Q. 27.

Contradictio.

Solutio. 2.

Contradictio.

Solutio.

Q. 28.

Contradictio.

H

Solutio.

A sum sicut scientia potest dupliciter accipi, pro actu videlicet primo qui est habitus quidam, et pro ipso actu 2. qui est ipsa actualis consideratio ut hñ. 2. de anima. t. co. 5. ita voluntas potest capi pro ipsa uoluntaria potentia quo modo sumitur prefatis in locis, et potest sumi pro ipso uoluntatis actu, sicut intellectus summi potest pro habitu principiorum, & pro ipso actu intelligendi, sic hic capitur uoluntas, idem. S. Tho. prim. p. q. 18. ar. 1. etiam prima. 2. q. 8. ar. 2. etiam. q. 6. ar. 4.

IN II. LIB. METHAPHI.

Questionis prime summa est ueritatem esse possibilem, quod inter patefaciendū inquit, passionem in intellectu nō esse Oppositum habere uidetur. 3. de anima super te. 19. q. intellectus possibilis se habet ad intellectū agentē ut patiens ad agens, & ut mā ad principium perfectiū, & super tex. 38. q. se habet ut manus ad organa que recipit, palam est autē materiam et manus pati. etiā. t. c. 39. intellectus in mutatur a phantasmatibus. Soluitur secundum ipsum, q. dup. est passio, perfectiua. s. et corruptiua, ut. 2. de anima. t. co. 57. & 58. & 3. de anima. t. c. 28. & 7. phil. te. co. 12. passio corruptiua ē q. magis facta abicit a substantia, & semper ad corruptionem tendit, vel ad peius ut. 9. metha. t. c. 2. hanc autem semper cum transmutatione et alteratione fieri est necessum, & nunquam non fit in corpore, ut comentator habet primo de anima. c. 14. & 2. de anima. co. 57. & 3. de anima. co. 28. passio perfectiua est que passum perficit, que tantum est sensuū uel intellectus, ideo. 2. de anima. t. c. 121. passio sensuum diuersa est ab animatorum passione, quam differentiam ponit doctor. 3. de anima super te. 20. passio enim corruptiua cum contrarij fit abiectione, nō item passio perfectiua, cum enim oculus coloris speciem recipit, aliam nullam abicit. 2. talis passio sine motu & tēpore esse non potest, parsque post partem transit, non sic autē perfectiua, q. tota fit simul, & in instāti, et hec quidem potius actus dicitur, quā passio, ideo Them. 3. de anima ca. 14. passio que in sensibus non tam passio dicitur quam actus, idem philosophus. 2. de anima. t. co. 27. sensitiuum a sensibili non patitur nec alteratur, idem. S. Tho. p. par. q. 79. ar. 2. quod autem dicit doctor. intellectum esse sicut materiam & manū, uerum est quo ad actum non quo ad modum agendi suscipit namque speciē sicut materia formam, & manus organum, non tamen patitur nec alteratur ut illa.

Questionis secunda summe est ueritatem in intellectu realitatem aliquam ponere quod inter illustrandum dicit, cum ueritas sit adequatio quedam utique relatio est in intellectu aliquod reale ponens, quid rōnis autem in re. Oppositum dixisse uidetur qd. preuente, ueritatem. s. esse habitū quedam in anima causatum, cum habitus sit qualitas, non ergo ueritas relatio est. Soluitur, in uia sua de mensum, ang. q. 3. & passim quod ens per diuersos essendi modos in. 10. predicamēta descendit quibus quidem modis predicamenta inuicem sequestratur, nec in conuenit rem vnus predicamenti aliter atque aliter sumptam, rem esse alterius, scientia namque in se considerata quedam qualitas ē eo uero quia depēdentiam habet a scibili sine quo nec esse nec intelligi ualet ad ipsum relatiue dicitur, pariformiter ueritas hitus quidā est, eo tamen quia are dependet proinde relatio quedam est idem in lib. destructio. destructionum dispu. prima in Solu. dub. 22. idem. S. Tho. prima par. q. 16. ar. 2. etiam secunda. 2. q. 109. ar. 1. ad tertium. Item. S. Thomam. obiurgare vñ i propōnem illam in cognoscēdo fit motus rerum ad animam in appetendo fit motus anime ad res hanc habet. S. Tho. p. sen. d. 38. q. 1. & passim. Oppositum sentire uidetur in. 3. de anima super tex. 54. ubi propo-

sitionem illam tanquam ueram accipit qua probat, pōe appetitiue actū ad ipsum appetibile terminare. Soluitur quia non tā in propositione assumpta ipsum in cusat, uerū quia ueritatem .d. esse in re secundum esse in completum, nam pariformiter diceretur sanitatem in cibo habere esse in completum. Sed dicendum est q. ueritas secundum esse in completum formaliter non diceret. S. Tho. q. esset in rebus, nam prima par. 16. ar. 6. dicit q. sicut sanitas est analogum quid, ea prius dicitur de sanitate que solum est in animali, & per posterius de sanitate que est in medicina que effectiua est sanitatis sic ueritas per prius dicitur de ueritate que est in intellectu, & per posterius de ueritate que est in rebus, palā est autem q. sanitas non habet esse in completum formaliter in medicinam, sed uirtuale uel effectiue, sic cum ueritas incipiat are tale inicitium uel ortum qualitercunque sumatur, in completum esse ueritatis dici potest, sic accipit. S. Th. hīcer de stru. destructi. dispu. p. dub. 22. sicut ueritas est in intellectu sic. est in rebus, non sic. i. nō similiter sed in vtro que intellectu habet esse formaliter in rebus autem casualiter hec ibi.

Questionis. 3. summa est ueritatē absolute sumptā esse in complexam, quod inter aperiendum inquit ueritas est quedam qualitas realiter existens in anima, & causata ab anima Oppositum uidetur habere quolibet. 3. q. 11. q. nihil potest causare aliquam actionem realiter differentem in seipso, etiam nulla actio agentis attributa, est in ipso agente Soluitur nā loquitur de agente principali intendens quod intellectio que fit ab ipsa anima intellectiua immediate in ipsa recipi non potest, sed in ipso intellectu, ex quo inferit intellectū ab anima realiter differre, sic ipsa ueritas principaliter formaliter ab anima immediate ab ipso intellectu ueritas ergo erit in ipsa anima principaliter id est ut in subiecto principali, in intellectu autē ut in proprio, & immediato, sic habet doctor de mēte philosophi. 3. de anima. t. c. 34. q. intellectus possibilis est subiectum ueri & boni, ueri ut est intellectus speculatiuus boni ut intellectus practicus. idem. S. Tho. prim. par. qd. 16. ar. 6. 7. 8. etiam 1. 2. q. 109. ar. 1.

Questionis. 4. summa est, ueritatem a scientia non nisi ratione distingui, quod inter expromendum inquit, ueritas, & scientia sic ratione differunt, qm̄ idē habitus prout intellectum informat, scientie nomen sortitur prout autem intellectus scibili adequatur, ueritatis sibi vendicat nomen Oppositum habere uidetur. 2. poste. super tex. 1. asserens scientiam nō aliud se cū ducere essentialiter quam habitum ipsius quod quid est, & ipsius rei dubitabilis atque ipsarū conclusionū, palam est autem ueritatem habitum omnium principiorum omniumq. per se notarū propositionū habitū esse. Soluit secundū ipsum ibi, nam si propria sui significatione accipiatur ueritas, est soluis demonstrationis effectus, in minus se habens quā ueritas, si tamen lato nomine sumatur ueritas pro cuiuslibet rei cognitione, & cuiuslibet per se note uel notificabilis propositionis notitia sic omnis scientia est ueritas omnisque ueritas scientia idem. S. Tho. p. par. q. 14. ar. 8. ad tertium. Item opinionem increpat dicentium, eundem habitum pro quanto, per ipsum iudicamus, intellectus & scientia nomen aucupatur, pro ut autē aprehendimus, ueritatis nomen adipisci quandoquidem & per ueritatem pariter & per scientiam insimul aprehendimus & iudicamus, quia tamen uideatur positio. S. Tho. p. par. q. 16. ar. 6. 7. Ideo soluitur nā licet per habitum eundem qui est scientia, & ueritas & iudicemus & aprehendamus, attamen ut per ipsum aprehendimus scientia nuncupatur, ut autem p-

Solutio.
Q. 5.1.
Contradictio.
Solutio.
B
C
Q. 5. 2.
Contra dictio.
Solutio.
D
Contra dictio.

B
Secundo.
Q. 5. 3.
F
Contradictio.
Solutio.
Q. 5. 4.
G
Contradictio.
Solutio.
S. Tho. tenendus.
H

A ipsum iudicamus veritatis hitu assumit, qui quidem habet ut scientia, prior est seipso ut veritas, cum apprehensio iudicium precedat, ut ipse. S. Tho. habet. p. par. q. 84. ar. 4. etiam. q. 83. ar. 3. ad secundum. Ad aliud similiter dicendum, sicut eodem habitu ut doctor docet intellectus informatur et rei adequatur, sic eodem habitu. intellectus apprehendit & iudicat, quod intelligit Egidi. per in formari & adequari accipit S. Tho. pro apprehendere & iudicare.

Q. 5. 5. **Q**uestionis. 5. summa est incomplexa veritate multiplici ratione cognitu esse difficilem, quod interduariandum inquit, incomplexa veritas est rei ad sua principia adequatio quedam, que re uera nil aliud est quam rei entitas aqua species que est in intellectu resultat, que eo ipso dicitur veritas quo per ipsam rei conformamur, ubi exerto calamo, habet, qualiter species in intellectu existens qua quidem rei principijs conformamur est in complexa veritas. Oppositum habet infra, eo namque probat veritatem de difficultum nro, esse quia nemo adequatione rei ad sua principia cognoscere potest, ipsis ignotis principijs talis autem principiorum cognitio in complexa esse non potest, etiam prima sen. d. 8. q. 3. habet, omne quod in genere est, compositum est ex genere & differentiam talis ergo species in intellectu existens, qua intellectus rei in genere existenti, conformatur & adequatur, cum de se sit totum quoddam sibi partes respondebunt, nam ut ibi dicit, partibus rei partes rationis responde re oportet, erit ergo composita veritas non igitur in complexa. Item habet. 3. de anima super. tex. 21. quod in prima intellectus operatione qua diffinitionem format, nec est veritas nec falsitas, non ergo dabitur incomplexa veritas Soluitur quoniam cum rei principia sint in complexe significabilia horum apprehensiones in complexa quedam sunt Ad secundum dicitur q. compositum illa minime est uerbalis ita ut sit quoddam per enuntiatione significabile, ut ipse habet. 3. de anima te. 21. Ad tertium sicut diffinitio simplicem apprehensionem dicit, nec diuidit nec componit, quia non dicit esse uel non esse primo post. t. c. 5. nec est hic sermo de ueritate enuntialis alicuius de qua. 6. methaphi. t. c. 8. dicitur uerum affirmationem habere in composito negationem autem in diuiso, sed de ueritate simplici que est ei ad sua principia uel intellectus ad re adequatio quedam, idem S. Tho. 1. par. q. 16. ar. 2.

Contradictio.

B **Q**uestionis. 6. summa est complexam ueritate multiplici ratione difficilis esse cognitionis cuius perspicuam reddens rationem, inquit quia cum difficultate de principijs educitur, & quia multo tpe acquiritur. Oppositum uideri potest prim. post. t. c. 3. prima & secunda habita primissa que conclusionis sunt principia statim conclusionis habet cognitio. Soluitur secundum ipsum tex. 2. quoniam conclusionis quedam sunt principia extrinseca quedam intrinseca, extrinseca quidem facilius existunt cognitionis ut hic habet, non item principia, tam etli ambobus intrinsecis habitis principijs per facile sit conclusionem educere, difficultas tamen insurgit in medium in ueniendo quod utrum que ingreditur principium ideo dixit Democ. veritas aut nihil est aut non est nobis manifesta, ut habet. 4. metha. t. c. 21. que ueritatis difficultas patet, qn quidem nec cognoscit nec permanentia habet nisi per lumen diuinu idem S. Tho. 1. par. q. 16. ar. 6. & 7. & q. 107. ar. 2.

Contra dictio.

Solutio. 2.

Solutio. 1.

Solutio. 2.

Q. 5. 6.

Contradictio.

Solutio.

Q. 5. 7.

Contradictio.

C **Q**uestionis. 7. summa est ueritatem cognitu esse possibilem, quam inter captanda ueritatem inquit, sensum substantiam ipsam cognoscere posse. Oppositum dixit lib. 1. q. 23. uidelicet q. cognitio sensitua ultra quale, & quantum non se extendere quodque expressit qualem dicendum esse sensus exterioris quantum au

tem interioris. Soluitur secundum ipsum ibi quoniam nulla sensitua uirtus substantiam cognoscit, ut substantia, uerum ut actiouis principium, hominis autem sensitua qualis est cogitativa potest per intellectum adiuta, substantie indiuidua penetrare, idem astruxit in primo. lib. q. 18. idem docet. S. Tho. 1. par. q. 57 ar. 1 ad secundum etiam prim. 2. q. 31. ar. 5. etiam. q. 5. ar. 1.

E Solutio.

Quest. 8.

Questionis. 8. summa est ueritatis difficultatem potius ex parte nostri quam ex parte rei ortum habere, Oppositum huius haberi uidetur in prete qd. dixit namque in nobis non solum esse potentiam passiuam ad ueritatis cognitionem suscipiendam sed et esse actiuam ad ipsam causandam, intellectum uidelicet possibilem & agentem, sed illa quorum principia sunt, in nobis facilia sunt, hoc fundamento probat in 2. ens di. 14. q. 5. Ade peccatum magno opere graue fuisse Augusti. sententia quia iustitiam originalem habuit, qua facile omne mortale uitare poterat. Soluitur quia non est simile, iustitia namque, originalis fuit sufficiens for male principium, etiam sine superuenienti gratia ad peccata uitanda, at intellectus possibilis & agens de se sufficiens non sunt. na. 3. de anima. t. c. 39. necesse est intelligentem phantasma aliquod speculari requiritur enim potentiarum organorumque dispositio, filosofica forma, & complura impedire potentia, qualiter autem in ueritatis cognitione possibilitas interueniat, & difficultas docet. S. Tho. p. par. q. 62. ar. 2. ad secundum.

Contradictio.

Solutio.

F

Questionis. 9. summa est Alexandrum de intellectu natura male sensisse, quod inter discutiendum inquit phantasma esse quid materiale a quo cum patitur intellectu prorupsi a materiali patitur in materiale Oppositum sensisse uidetur supra qd. 12. q. anima sensus diligit, nam ab ipsis phantasma suscipit quo intelligit, quodque materiale & distractum est inter medium Item dicit intellectum pati. Oppositum uidetur sensu se in primo huius qd. 21. in intellectu passiones non esse Soluitur ex eius uerbis, na non dicit phantasma esse medium inter materiale & abstractum sed inter penitus in materiale & penitus abstractum, tale medium est phantasma. na etli materiam non habet, conditionibus tamen non caret materialibus, uidelicet hic & nunc. Ad secundum non negauit in intellectu passionem quamlibet sed corruptiuam tantum, est enim in eo actio quia in eo est iudicium, quod autem sit medium, patet na sicut materia est in potentia ad formas omnes ordine quodam sic intellectus ad omnes formas intelligibiles ordine quodam ex. S. Thomam prima par. q. 76. ar. 6.

Quest. 9.

Contradictio.

Contradictio.

Solutio.

Solutio.

Questionis. 10. summa est per intellectus preparationem ab Alexandro confictam, separatas substantias intellectum humanum adhuc intelligere non ualere quod inter explanandum inquit, substantiam materialem per substantiam immaterialem perfici posse quo ad esse non tamen quo ad cognitionem. Oppositum uidetur habere quolibet. 2. q. 29. & passim eadem inculcat propositionem, sicut res se habet ad esse ita se habet ad agere, substantia ergo materialis cum possit quo ad suum esse perfici per substantiam immaterialem, ergo poterit per eam perfici quo ad agere. ita quo ad intellectus operationem ita quo per ipsam poterit substantias separatas intelligere. Soluitur, na loquitur de operatione que est per formam tale esse dantem, ut sicut res se habet ad aliquod esse uel in potentia uel in actu, ita se habet ad agere quod sequitur ad illud esse, & sicut alicuius esse ut puta dei est actus purus uel aliquid sit illi potentialitatis ad mixtum ita pura erit eius actio uel aliquid ad mixtum potentie ut esse & actio creature cuiuslibet idem. S. Thomas prima par. q. 54. ar. 1.

Quest. 10.

Contradictio.

Solutio.

H

A **Q**uestionis. 11. summa est intellectum humanum p
 substantiarum materialium quidditatem, in mate-
 rialium quidditatem intelligere non posse ut putauit
 Emp. q. inter deducendū inquit, in abstrahēdo quidi-
 tate a quidditate, procedere, nec vnus potest in infinitū
 quia terminatus est naturalis appetitus, Oppositum
 habere videtur primo phi. super tex. 81. quia priuatio,
 appetitus est causa, cuius obiectum est ipsum bonum,
 sed libro. 12. q. 1. habet, nullam creaturam dabilem esse
 usque adeo simplicem, quin illa dari possit sim-
 plicior, ac per hoc melior, cum in talibus creatis
 substantijs non sit terminata bonitas ergo nec appeti-
 tus, nam si obiectum est interminatum etiam poten-
 tia eiusdem erit interminata. Solutur, nā bonū quod
 est appetitus obiectum quo ad esse actuale ut nunc,
 sicut est terminatum, ita & eius appetitus, quantum
 autem ad esse potentiale non est terminatum sic nec
 appetitus, primo modo assumpsit illam doctor, cum
 positus sit terminus cuiusuis boni quo ad esse actuale
 sic & naturalis appetitus, idem. S. Tho. prim. par. qō.
 26. ar. 6. nā licet, in diuisione sit progredi in infinitum
 quandoquidem ad materiam appropinquetur que
 potentiam includit, non tamen est in infinitum proce-
 dere per additionem, cum a proximitur ad totum q
 habet rationem forme & actus, ut S. Tho. p. par. qō.
 7. ar. 3. ad tertium.

B **Q**uestionis. 12. summa est intellectum humanum p
 sui intellectiōnem separatas substantias intelligen-
 re non posse, ut arbitratus est Alpharabi. quod inter
 suadendum inquit, intellectum nostrum ad species in-
 telligibiles, & quidditates difformiter se habere, quam
 ad suas species se habeat substantia separata, non tū
 quia species ille alterius sunt rationis & naturaliter
 insunt, verum etiam quia super illas indirecte fer-
 tur, separata autem substantia directe inuenitur sicut
 oculus. Oppositum habere videtur in 3. de anima
 super tex. 9. & 10. ibi frequenter iterat, intellectum in eē
 carnis, & cuiuslibet naturalis, directe ferri, indirecte
 autem & reflexe in carne, cum intellectus directe in
 quidditatem feratur, super individuum autem in dire-
 cte, quod ratione fulciuit, quia videlicet quodcunq;
 agens secundum sue exigentiam forme agit, forma
 autem sua est species separata a materie conditioni-
 bus que quidditatis rationem habet, ideo in quidditate
 directe fertur. Solutur nam directe dupliciter su-
 mitur, uno modo ut distinguitur contra reflexe sic ac-
 cipitur. 3. de anima & a doctore & a philo. t. c. 10. q.
 intellectus se habet ad carnem. t. ad carnis individū
 et ad materiale quilibet, sicut circumflexa linea ad seip-
 sam, alio modo capitur directe immediate & per seip-
 sum, sicut oculus in colorem directe fertur & sic sepa-
 rata substantia solum directe ac per se ipsam in rerum
 quidditates deffertur, intellectus autem humanus non
 per seipsum uel immediate sed phantasmatum immu-
 ratione eisdem illabitur atque intellectus agentis lu-
 mine, inde elicit quidditates. idem. S. Tho. p. par. q. 85.
 ar. 1. ad. 4. & 1. par. q. 54. ar. 4.

C **Q**uestionis. 13. summa est, iam non dignius esse intel-
 lectum humanum substantias in materiales intelli-
 gere quam materiales ut Themisti. censuit quod inter
 refragandū inquit, ideo Themisti rationem non con-
 stare, siquidem intellectus materiales intelligit sub-
 stantias, ergo & in materiales dignius erit ut intelligat
 staret utique ratio si intellectus in materialis esset, &
 materialia intelligeret, dignius quippe esset, ut in-
 materiales intelligeret substantias, nunc autem in-
 tellectus uirtus est materialis Oppositum habere vi-
 detur in qō. de intellectu possibili in responsione ad. 6.
 inferens intellectum nostrum in materialem fore uir-

tutem, et. 3. de anima super tex. 4. de intellectu possibi-
 li ratiocinās, exponens philosophum inquit necesse est
 esse in mixtum. i. in materiale commendatur eandem differen-
 do ueritatem etiam. 2. senten. d. 3. habet nullā materia-
 lem uirtutem esse supra se conuersiuam, intellectum
 autem supra se esse conuersiuum nullibi non fatetur.
 Solutur per ipsum ibi, nā in materialis dicitur intelle-
 ctus quia materiam sui partem non habet, neque de
 materie potentia educitur, qui tamen intellectus quā-
 doque materialis nuncupatur ut hic, tum quia mate-
 riā i format & perficit, tum quia in sui operatione a
 materiali uirtute utpote imaginatiua vel phantasia
 dependet, nā. 3. de anima. t. c. 30. & 39. intelligentē quē
 libet necesse est phantasma aliquod speculari. Idem
 S. Tho. p. par. q. 79. ar. 1. ad primum.

Questionis. 14. summa intellectum humanum possi-
 bilē, etiā intellectui agentī perfecte unitum, lumen
 que eius summam adeptum adhuc separatas substā-
 tias non posse comprehendere, ut autumauit Auerro.
 quod inter compertum reddendum inquit intellectu
 possibilem ea que per actionē in intellectu agētis actu
 sunt intelligibilia tantum modo intelligere, nam intel-
 lectus agentis actio est, phantasmata potentia intelli-
 gibilia, actu facere intelligibilia ut docet doctor quo
 li. 3. q. 11. hoc est de potentia intelligibilibus species ab-
 strahere intelligibiles ac uque eas intelligibiles forma-
 re. cum igitur & intellectus ac eius intellectio phan-
 tasmate careant, tunc intellectus nedum separatas
 intelliget substantias uerum nec semet nec propriam
 apprehendet sui intellectiōnem. Oppositum tamen. 3.
 de anima super tex. 9. 10. & per singulos passus refert.
 Solutur, nam deus intelligentieque potentia minime
 oīum sunt intelligibilia, quin imo tāquā actu intelli-
 gibilia suapte nā intellectu agēre non egent, intellectus
 uero agens & possibilis eorumque actio in potentia
 intelligibilia sunt, actioneque intellectus agentis, actu
 intelligibilia euadunt, unde tam et si phantasmatis
 uacent, attamen cum phantasmata habentibus pro-
 portionem habent, ideo ipse doctor & philosophus. 3.
 de anima ubi supra sic habet, ipse intellectus ē intelli-
 gibilis sicut alia intelligibilia, sunt autem intelligibilia
 in potentia, quod doctor exemplo roborat, sicut mate-
 ria prima est pura potentia in genere entium & nulla
 tenus est in actu, quoad aliqua sensibili forma infor-
 metur, pariformiter intellectus noster in genere intelli-
 gibilium est in potentia, nec actu quoquo modo intelli-
 gibilis, quousque aliqua intelligibili specie induat-
 tur. Idem S. Tho. prima par. q. 85. ar. 1. ad quartum, et
 ad quintum, etiam. p. par. q. 97. ar. 6. ad tertium, & p.
 par. q. 88. ar. 1. etiam. p. par. q. 19. ar. 1. idem asserit do-
 ctor questione sequenti.

Questionis. 15. summa intellectum viatoris substan-
 tias separatas quidditatiue prorsus ignorare, quod
 inter differendum inquit, intellectum nostrum abstra-
 ctas substantias intelligere quia sunt quod & astruxit
 1. senten. d. 8. sed cognitio quia ut ipse habet demente
 philosophi. p. post. t. c. 3. duplex eē potest uel per cau-
 sam remotā, uel per effectū, ergo altero horū duorum
 mōrum nempe per remotam causam uel per effectū
 separatas intellectu attingere poterimus substantias
 Oppositum sensisse uidetur in primo huius qō. 23. qd
 intellectus noster substantias separatas neutiquam po-
 situe sed tantum priuatiue apprehendit. Solutur nā
 ly. priuatiue potest tripliciter audiri, primo ut ad lu-
 men referatur quod in talium substantiarum cognitio-
 ne requiritur quo modo intellectus noster eas intelli-
 git lumine tamen ad earum propriam cognitionem
 requisito priuatus, sic intendit doctor in qō. precedenti

E
Solutio.
Q. 6. 14.
F
Contradictio.
Solutio.
Contradictio.
Solutio.
Q. 6. 15.
Contradictio.
Solutio.
H
**Priuatue aliquid tri-
 pliciter.**

ad secundū. 2. modo prout ly. priuatiue ad cognitionē quiditatem refertur, cum tali priuatur, sic intendit doctor, quolibet. p. q. 18. quamuis intellectus noster cū eorum sensibilibus effectuum omnibus speciebus in formeretur, quandoquidem tanquam in proportione, in substantiarum separatarum quiditatem cognitionem neutiūquam intellectum inducant. 3. modo ut ly. priuatiue omnem neget prorsus cognitionem quo modo non intelligit doctor. unde argumentum equiuocat de quia, nam non intendit doctor nos hāc separatas substantias cognoscere cognitione quia ueluti demonstrationis a remota causa uel ab effectu concluso, sed simpliciter quia sunt, nempe horum inferiorum cause, non autem quia tales sint substantie idem S. Tho. p. par. q. 88. ar. 1. per totum.

Q. 5. 16. Vestitionis. 16. summa, vnam admittendam ueritatem simpliciter simplicē quod sic persuasum uult haberi, nā philosophus. 4. methaph. t. c. 18. cum detur magis & minus uerum, dabit simpliciter uerum, ut q. 4. sint. 5. & 4. sint mille minus falsum dicit qui. 4. asserit esse. 5. q̄ qui asserit. 4. eē mille appropinquat nā que magis simpliciter uero, sed cum per ueritatē hic non audiat adequationem sed rei entitatem ergo vna erit simpliciter entitas prima, per cuius maiorem uel minorem a proximationem una alia dicitur uerior & perfectior. Oppositum habere uidetur lib. 12. q. 1. quod quelibet creatura in infinitum distat a prima entitate ideo in apropinquando ad primum nequaquam, est status, ideo nec vna alia dicitur magis uel minus perfecta, quandoquidem omnes creature equaliter distent. Soluitur quoniam maior uel minor quiditatum & ueritatum distantia a prima, minime omnium est per minorem uel maiorem appropinquationem ad primam, uerum per maiorem, uel minorem distantia a mā, unde dicit ibi doctor licet in apropinquando ad primum non sit status, in distando tamen est status uidelicet a mā prima, hoc idem sentit. S. Tho. p. par. q. 33. ar. 4. q̄ in creaturis primum principium dicitur quandoque illud a quo sunt alia, quandoque illud quod non ab alio sic materia prima dicitur primū perfectibile, per cuius maiore uel minore recessum dicitur aliqua quiditas & ueritas maior uel minor. i. p. perfectior. Rursus dicit, q̄ datur ueritas simpliciter, quia datur maior uel minor, quiditates ergo create, i create sunt comparabiles. Oppositum tamen sentire uidetur 7. metha. t. c. 31. ut aliqua sint inuicem comparabilia non efficit unitas generis, sed specifica requiritur unitas, & tamē p. d. 8. q. 3. dicitur in deo, nec generis, nec speciei, esse rationem Soluitur secundum ipsum ibi quoniam uere comparabilia sunt quibus vna responder nā, & horum propria est cōparatio, que in deo & creaturis locum non habent, altera, comparatio est per recessum, que inter deum & creaturam statum inuenit, hoc sentit. S. Tho. p. par. q. 6. ar. 2. ad tertium.

Q. 5. 17. Vestitionis. 17. summa est ab vna ueritate omnia dici uera q̄ inter diuicandum inquit dei scientiā rerum esse mensuram. Oppositum uidetur habere. p. senten. d. 38. q̄. 1. demente propria, & sententiarum magistri, q̄ scientia dei est causa rerum sine qua non, Item Oppositum huius habet primo quolibet. q̄. 3. ubi cum Augusti. sentit, q̄ filius qui est ars patris sit omnium rerum naturalium productionis ratio ueluti ars omnium artificialium. Soluitur ad prim. quoniam si scientia dei absolute sumatur non est simpliciter causa rerum productiua, nisi quatenus illi unitum est diuinum beneplacitum, & sic est rerum mensura uoluntate adiuta diuina, quo entia ab eterno non fuisse conuincitur, tam et si ab eterno fuerit eorum diuina scientia, quā ut ab eterno fierent, non fuit diuinum be

neplacitum. Idem docet. S. Tho. prima par. q. 14. ar. 8. ad primum. 2. & 3. etiam q̄. eadem ar. 12. ad tertium Ad secundum similiter est rerum productio ab arte diuina & ab emanatione filij tanquam a principio de principio, deus namque non aliter res producit quā diligendo se, & sicut pater intelligendo se producit uerbum, & diligendo & uolendo bonitatem suam: ambo Spiritū Sanctum producent, ita intelligendo se intelligunt alia, & uolendo se uolunt alia unde scientia non est rerum immediata causa, sed uoluntas idem S. Tho. p. par. q. 34. ar. 3.

Q. 5. 18. Vestitionis. 18. summa est in efficientibus causis statum inueniri, quod quidem ut creditum redat inquit, licet i productiuis per accidens in infinitum procedere, ut ego productus a patre meo, & ipse ab alio alius iterum ab alio sicque in infinitum. Oppositum habere uidetur supra. q. 16. qua probauit dari vnum simplex & primum uerum, nam accipiatur vnum uerum uel illud est productum uel in productum si in productum utique illud est primum si productum ergo ab alio cum autem non sit procedere in infinitum deuenitur ad primum, ergo uel etiam in causis per accidens ad primum est deueniendum, uel nec in productione ueritatum ad primam non erit deuenire ueritatem Item. d. q̄ precedentia hanc causam nil faciunt ad hunc effectum huius cause. Oppositum sensibile uidetur. lib. 1. q. 11. q̄ causa alicuius esse sequitur illud, uel dependentiam habet ab eo si ergo causa est huius, facit ad esse illius. Soluitur. quoniam non arguitur a simili in q̄. 16. arguit in efficientibus per se simul, existentibus hic autem in efficientibus per accidens, nec simul existentibus, quos circa ibi, non hic, status admittitur, nā in per se causa, semper est dare primam idem S. Tho. p. 2. q. 41. ar. 4. nec cause secunde mouent nisi in uirtute prime ut S. Tho. in. 2. q. 19. ar. 4. Ad secundum dicitur, q̄ causa est, ad cuius esse necessum est aliud subsequi, cuius est causa, que autem hanc causam precesserunt non sic habent neq̄ ad illa necessario hic sub sequutus est effectus, intelligitur ergo de causa per se sufficienti, nec impedita, idem S. Tho. p. 2. q. 75. ar. 1. ad tertium.

Q. 5. 19. Vestitionis. 19. summa in causis materialibus statum prefigendum, quam ueritatem inter illustrandum inquit in talibus materialibus causis in infinitum non eē processum ad statum in materia prima necessum esse nempe ipsa est pura potentialitas. Oppositum sensibile uidetur in q̄. precedenti q̄ infiniti ratio est potentialitas ergo infiniti ratio erit in materia, que est ipsa potentialitas, quare infinitas in materia prima. Soluitur alia nanque est materie potentialitas ab infiniti potentialitate, nam materie potentialitas actualitatis & forme susceptionē respicit, hec autem potentialitas respicit, rei susceptionem post aliam i infinitum, que potentialitas utique opposita est potentialitati diuisibilitatis in infinitum, que in magnitudine, motu ac tēpore reperitur, quamuis diuersimode ut S. Tho. ii. metha. cap. 9. quomodo in aliquo, accidentia esse possunt infinita S. Tho. ibi & quō intellectus sit infinitus, p. 2. q. 30. ar. 4. ad secundum & quomodo potest intelligere infinita. p. p. q̄. 28. ar. 4. ad secundum in super asserit elementa esse in potentia magis quam composita. Oppositum v̄ habere de mēte phi. 2. de generatione. t. c. 22. quod elementa sunt corpora simplicia sed primo sentē. d. 8. q. 6. quanto aliquid est magis simplex tāto est magis unum, & minus diuisibile, & minus potentiale. nam in precedenti q̄. dixit ratio potentialitatis est diuisio: Soluitur quoniam elementa dicitur simplicia quia continent formam minus compositam secundum rationem cum pauciores forme uirtualiter

Q. 5. 16.

B
Contradictio.

Solutio.

C
Contra dictio. 2.

Solutio. 2.

Q. 5. 17.

Contradictio.

Contradictio. 2.

Solutio. 1.

D

B

Solutio. 1.

Q. 5. 18.

Contradictio. 1.

R
Contradictio. 2.

Solutio. 1.

Solutio. 2.

Quest. 19.

G
Contradictio.

Solutio.

Contradictio. 2.

H
Solutio. 2.

ruahiter includantur in illa, cum hoc tamen immo ex hoc dicuntur magis in potentia, quia eorum materia plures successiue potest formas suscipere: diuisio autem que simplicitati vel etiam vnitati repugnat illa est que secundum formam sumitur, diuisio vero quam sequitur potentialitas est secundum materiam & est in continuo, idem. S. Tho. pri. par. q. 30. ar. 3.

95.20. Q Vestitionis. 20. summa finales causas in infinitum non esse sumendas, sed statim habere quod inter planum faciendum vniuersaliter intulit, nec in naturalibus, nec in artificialibus finibus obuenit in infinitum procedere. Oppositum tenuisse videtur in. 1. li. q. 2. inter finem & ea que sunt ad finem differentiam exharas de philosophi sententia. 1. polito. finem appetibile esse in infinitum: sed non idem finis cum quilibet sit finitus, ergo finis simpliciter sumptus. Soluitur licet finis sit in infinitum appetibilis non tamen ipsos fines sequitur esse infinitos, quoniam idem finis in infinitum appetibilis est, nam ibi inquit philosophus pecunieque finis sunt artis acquisitiue appetibiles sunt in infinitum. i. in determinate, quia inde sumuntur vite necessaria que in determinata sunt & tpe incerta. in fine, namque duplex est ordo intentionis, videlicet, & executionis in intentione, oportet primum esse quod appetitum mouet quo subtracto a nullo moueret. 2. in executione dat primum eorum. s. que sunt ad finem: si quidem in talibus non sit primum, nulla tenus consilium terminaretur idem. S. Tho. pri. 2. q. 1. arti. 4.

B Insuper iungit quod ex accepto principio potest ex speculatione homo semper quantum vult conclusiones extrahere. Oppositum sentire videtur. 2. post. super tex. 9. passionis que in cuiusvis demonstrationis conclusione de subiecto probatur finite sunt. Soluitur per ipsum, nam. 1. post tex. 2. cum quacumque demonstrationis conclusionem inquit passionem de subiecto predicari, de vera demonstratione sermo est audiendus, qui tamen modo est necessarius: hic autem loquitur de cuiuslibet syllogismi premisis necessarium vel contingens probabile concluditur, ipse namque. 2. post. t. 1. de contingentibus est aliquam intendit esse scientiam, quandoquidem nulla sunt contingentia quin in illis aliquid inueniatur necessitatis. idem. S. Tho. 1. p. q. 86. ar. 3.

95.21. Q Vestitionis. 21. summa in causis formalibus statim necessario reperiri, quod inter comprobandum inquit in formis, ut ad aliquod esse analogum comparatur in infinitum non contingit procedere. Oppositum videtur habere in. 12. huius. q. 1. asseuerans nullam esse formam vique adeo perfectam, & prime cause propinquam quin possit dari perfectior, & semper primo enti in infinitum propinquior. Soluitur, ibi loquitur de possibilibus formis, & de potentia dei absoluta, que semper potest perfectiores angelos & creaturas creare: hic autem de facto & secundum nature ordinem a deo ipso positum, secundum quem tot creauit quot creare disposuit. idem. S. Tho. 1. par. q. 56. ar. 2. Ad. 4. non semper facit deus quod est perfectius sed quod vniuerso est conuenientius. S. Tho. 1. par. q. 11. ar. 3. Rursus dicit formam materiale esse infinitam, quandoquidem habet quicquid de ipsius est ratione, quo circa forme ratio infinita esse videtur. Oppositum habere videtur. pri. quoli. q. 1. vbi ex Ambro. sententia habet quod omnis creatura est certis limitibus circumscripta & sicut corpus certis dimensionibus localiter terminatur ita quilibet creatura nature certis limitibus diffinitur ideo primo. senten. d. 8. q. 3. & si intelligentie naturam non habeant compositam: attamen esse habent determinatum, vnde & in genere sunt determinato, deus autem sue infinite actualitatis ratione a genere est absolutus. Soluitur, nam si separate substantie secundum suum esse absolutum considerantur, cum sint determinate nature, finitas necessario est esse, quantum tamen ad modum essendi, quia adesse per materiam aliquam non contrahuntur nonnullam infinitatis sibi rationem aucupantur.

D Solutio,

ideo li. de causis propositione. 11. dicitur intelligentiam ex infinito & finito componi: ex finito superius compositionem habet quia a superiori recipit esse est autem infinita inferius, quia. s. non in vlla recipitur materia. S. Tho. 1. par. q. 50. ar. 2. ad. 4.

Q Vestitionis. 22. summa eadem esse rei in sua veritate & entitate dispositionem per veritatem rerum ad intellectum diuinum adaequationem intelligendo. Oppositum sensisse videtur in. 12. huius. q. 1. quod omnis creaturam in infinitum distat ab intellectu diuino, idem ei adaequari est in audibile etiam primo quoli. q. 18. habet nec vnum in rerum natura esse effectum intellectui angelico nec diuino proportionabile. Soluitur ibi, namque adaequationem molis vel virtutis comensurationem accipit, hoc autem in loco quandam rerum ad eundem diuinum intellectum imitationem intelligit, nam sicut rerum adaequatio intellectui nostro est ipsarum rerum imitatio: ita entia intellectui diuino adaequari est eundem imitari, entia quidem talia sunt qualia intellectus diuinus ea intellexit & voluit, que ita diuinum imitatur intellectum velut artificialia intellectum artificis. idem. S. Tho. prima parte. q. 15. ar. 12. ad primum. etiam ibi. q. 34. ar. 3.

IN LIB. IIII. METHAPH.

Q Vestitionis prime summa Methaphisicum ens in quantum ens tanquam eius obiectum intueri. Oppositum ex hijs que hac in parte habent. quod scientie speciem a subiecto sortitur & esse etiam in prolog. senten. q. 2. scientia ab eodem esse habet in se, & diuersum ab alio, constat autem methaphisicam ex eo, quod ens considerat, in quantum ens ab alijs non sequitur scientijs: in prolo. namque phili. q. 4. ait methaphisicam esse de mobilibus rebus deque substantia sensibili, ac materialibus entibus aliquo perfectatis modo, quamuis non ita principaliter vt de abstractis: ibidem in super. q. 3. nisi esset abstractorum genus scientia naturalis prima foret philosophia: idem roborat ex philosophi consensu. 6. methaph. t. com. 3. & per primam philosophiam, vt doctor inferit intendit philosophus scientiam communem & vniuersalem, ideo dicit ibi in. q. 3. prologi. nisi separate essent substantie: eadem scientia, corpora mobilia in eo quod mobilia & in eo quod entia meditaretur: quapropter non nisi ex abstractarum substantiarum consideratione methaphisica ceteris scientijs codiuiditur, idem astruit in hoc. 4. q. 7. quod scientie non nisi per diuersos abstractionis gradus abinuicem se iunguntur: & quod a methaphi. ab alijs diuersificatur scientijs speculatiuis: quandoquidem naturalis ab hac vel illa materia abstracta, mathema. a materia sensibili. methaphi. a materia vniuersaliter capta, quia a materia prius abstractorum genus considerat: quo fit vt subiectum principale in methaphisica habeat. cum per ipsum ceteris a scientijs distinctionem sumat. Soluitur ad primum methaphisi. de mobilibus considerat, non tamen sequitur quod sint subiectum, nam eas non considerat vt mobiles. 5. namque metha. t. c. 4. habet duplex est substantia, altera sensibilis altera abstracta & quot sunt substantie partes totidem sunt prime philosophie partes in. 6. quidem & 7. & 11. libris de sensibili substantia habetur sermo in. 12. vero de abstracta. methaphisi. ergo de mobili substantia non considerat secundum totum sui, sed secundum partem vltra quam substantiam etiam alia intuetur: vnde doctor in prima huius questio. vigesimo secunde inquit Methaphisicam a ceteris distinguit scientijs particularibus, quia ille entia, particularibus sub rationibus considerant, methaphi. sub communibus etiam nonnulla considerat, que non alie. triplici igitur

G Solutio, 1.

H

A Contradictio

Solutio

B Contradictio

Solutio

C Contradictio

Solutio

D Contradictio

Solutio

E

95.22. Contradictio

Solutio

F

95.1. Contradictio

Contradictio

Solutio

G

H

A differentia methaphisi. a naturali differt, tū quia mobilia considerat non secundū torum sui. tum quia non considerat ea, vt mobilia, tum quia immobilia etiā secundū sui principalē partem cōsiderat. Ad. 2. in quo videtur omnem methaphisici a naturali distinctionē oriri ex substantiarū separatarū meditatione cū dicat illis non existētibus non esset alia methap. a naturali. Animaduertendum, q̄ cum meta. abstracta discutiat q̄ ens abstractū bifariam accipitur. alterū nanque abstractum secundū essentiam ita. s. quod eorum essentie extra materiam sunt vt intelligentie, alterū abstractorum genus per indifferentiam quandoquidem eorum ratio, & in materialibus & in immaterialibus saluari possit, vt substantia accidens, actus, potentia, vnū & multa: natura, & id genus de vtroq̄ mō abstractis, est methaphi. vnde naturalia queq̄ sub hisce transcendentibus rationibus a methaphisico diiudicantē vt cōmen. inquit. 2. phi. c. 4. et. 21. et. 7. metha. c. 3. et. 9. & 12. metha. c. 11. & 29. & passim, vnde nisi esset abstractorum genus secundū essentiam, nequaquā foret abstractorum genus per indifferentiam, qm̄ prefata transcendentia vnū, multa substantia accides actus potentia non nisi in materiali substantia reperirent, ideo satis esset illa scientia, que talē materialem substantiā discerneret, quo sit vt non tantum separata substantia & ad esse & ad distinctū esse faciat ipsius metha. sed etiam per indifferentiam abstracta, dicitur autē nisi esset separata substantia q̄ non esset methaphi. quoniā abstracto per essentia a moto, minime omnium per indifferentiam abstractū locū inueniret: scientie nāque sunt de necessarijs cūcta hec sunt immobilia: cuiusuis ergo scientie subiectū a motu & a materia est separatum & secundū abstractionis ordinē a materia, sciētie speculative abinuitē distinguuntur, cūque methaphi. vsquequaque abstracta contēpletur hoc abstractionis modulo a ceteris distinguetur scientijs, idem. S. Tho. in questio. super Boet. de trini. q. 5. ar. 1.

B Vestitionis. 2. summa Methaphisicam esse sciētiā vnam pro cuius veritate fidē faciēda, inquit quāto potentia est superior tanto magis sub vniuersali cognoscit ratione. Oppositum ex propria videt̄ haberi sua sententia. 1. phi. super tex. 3. cum vniuersalia & cōfusa sint nobis notiora ex magis vniuersalibus ad minus vniuersalia procedimus, & ta men. 3. de anima, super tex. 15. intellectus est in genere intelligibiliū in potentia pura veluti materia in genere entium, & 1. sent. d. 8. q. 7. intellectuū nostrum in horizonte eternitatis orū habere dicit̄. & 12. huius. q. 2. de mente Isaac dicitur vmbra intelligētie, & 1. phi. super. tex. 5. ideo intellectus ex magis vniuersalibus ad minus vniuersalia procedit, quia ab imperfecto ad perfectum transcendit. cognitio ergo in vniuersali in perfectionē arguit, imperfectio autem non est superioris potentie ut hic habet doctor. Soluitur cognitio in vniuersali bifariam sumi pōt. pri. ex parte medijs, eo quia talis cognitio sit per modum vniuersalē, & ex hac innata est nobis via ad minus gradi vniuersalia, imperfecta cum sit de qua. 1. phisic. est sermo. t. c. 4. & 57. & comm. 2. de anim. c. 1. cognitio vniuersalis propriam antecedit, altero dicitur modo, vniuersalis cognitio ex parte rei cognite non quia confuse multa vt genus contineat, verum quia plura distincte representat, quo modo habet ipse doctor de cognitione angelorum. questio. 8. & 2. sent. d. 3. q. 9. quod sicut Platonis idea & vniuersalis forma separata, quanto erat perfectior tanto vniuersalior & plura cōprendeabat, pariformiter mēs angelica, quanto superior & perfectior, tāto per vniuersaliorē speciē plura intelligit et vniue plura representantur idem. S. Tho. 1. par. q. 5. ar. 2. per totum.